

NOTAT TIL FRIVILLIGE & ANSATTE I DANSK FLYGTNINGEHJÆLP

Midlertidigt børnetilskud

Folketinget vedtog den 20. december 2019 en ny lov om indførelse af et nyt midlertidigt børnetilskud til visse forsørgere (Lov nr. 1550 af 27/12/2019). Loven trådte i kraft den 1. januar 2020.

Pr. 1. januar 2020 har integrationsydelsen også ændret navn til *selvforsørgelses- og hjemrejseydelse* for flygtninge og familiesammenførte til flygtninge og til *overgangsydelse* for øvrige personer, hvilket er en del af den tidligere Lov nr. 174 af 27.02.2019.

Den nye lov vedrørende **midlertidigt børnetilskud** skal hjælpe familier, der får selvforsørgelses- og hjemrejseydelse eller overgangsydelse eller familier, der nedsat i den samlede økonomiske støtte på grund af kontanthjælpsloftet.

Regeringen har nedsat en Ydelseskommision, der skal gennemtænke ydelsessystemet og deres arbejde begynder i januar 2020. Det midlertidige børnetilskud skal efter planen eksistere frem til Ydelseskommisionen har fremlagt sine anbefalinger og et nyt ydelsessystem formentlig træder i kraft.

I loven vedrørende indførelsen af midlertidigt børnetilskud er der også en annullering af den nedsættelse af selvforsørgelses- og hjemrejseydelse eller overgangsydelse for forsørgere, der har optjent retten til halvdelen af børne- og ungeydelsen efter 3 års ophold i Danmark, som er en del af Lov nr. 174 af 27.02.2019.

Hvem kan få det midlertidige børnetilskud?

Personer, der har børn under 15 år og enten får:

- Selvforsørgelses- og hjemrejseydelse eller overgangsydelse.
- Nedsat kontanthjælp eller uddannelseshjælp, fordi man er gift/samlevende med en, der får selvforsørgelses- og hjemrejseydelse eller overgangsydelse.
- Kontanthjælp eller uddannelseshjælp og er nedsat i sin samlede økonomiske støtte på grund af kontanthjælpsloftet.

Man skal opfylde betingelserne på den første dag i måneden for at få midlertidigt børnetilskud. Der er ikke et fast beløb for midlertidigt børnetilskud, da beløbet afhænger af ens situation måned for måned. Selvom man får midlertidigt børnetilskud en måned, så kan man ikke være sikker på at få det samme beløb næste måned, da ens situation kan ændre sig. Man skal *ikke* selv søge tilskuddet, da det udbetales automatisk, hvis man er berettiget til det. Man får automatisk besked fra Udbetaling Danmark i de måneder, hvor man kan få tilskuddet. Alle beløb og tillæg for enlige er skattefrit.

Hvor meget kan man få i midlertidigt børnetilskud?

Beløbet beregnes på baggrund af følgende:

- Antallet af børn man har under 15 år, som man bor sammen med.
- Satsen man har ret til pr. barn ud fra ens konkrete situation.
- Beløbsgrænsen for midlertidigt børnetilskud, fordi der i loven er fastsat et beløb man højst kan få, uanset antallet af børn.

Satser for 2019

Enlig og modtager	Tilskud beregnet ud fra
Selvforsørgelses- og hjemrejseydelse eller overgangsydelse	700 kr. pr. barn 650 kr. i enlignillæg uanset antal børn
Kontanthjælp eller uddannelseshjælp	600 kr. pr. barn 650 kr. i enlignillæg uanset antal børn
Uddannelseshjælp som uddannelsesparat	700 kr. pr. barn

Gift/samlevende og modtager	Tilskud beregnet ud fra
Selvforsørgelses- og hjemrejseydelse eller overgangsydelse	700 kr. pr. barn
Nedsat kontanthjælp eller uddannelseshjælp, fordi man er gift/samlevende med en, der modtager selvforsørgelses- og hjemrejseydelse eller overgangsydelse	700 kr. pr. barn
Kontanthjælp eller uddannelseshjælp	550 kr. pr. barn
Uddannelseshjælp som uddannelsesparat	700 kr. pr. barn

Der er dog en beløbsgrænse for, hvor meget man i alt kan modtage pr. måned

Tilskuddet er sammensat, så man ikke kan få mere i ydelse, end man har mistet på grund af kontanthjælpsloftet eller fordi man modtager den lavere selvforsørgelses- og hjemrejseydelse eller overgangsydelse.

Det betyder, at modtagere af selvforsørgelses- og hjemrejseydelse eller overgangsydelse højst kan modtage 1.891 kr. (2019-niveau) som enlig eller 4.160 kr. (2019-niveau) som gift/samlevende. Det samme er gældende, hvis man er nedsat i kontanthjælp eller uddannelseshjælp, fordi man er gift/samlevende med en, der får selvforsørgelses- og hjemrejseydelse eller overgangsydelse. Hvis

man også er nedsat på grund af kontanthjælpsloftet, vil det nedsatte beløb blive lagt oveni grænsen for midlertidigt børnetilskud.

Modtagere af kontanthjælp eller uddannelseshjælp kan højst få det samme beløb i midlertidigt børnetilskud, som de er blevet nedsat i den samlede økonomiske støtte på grund af kontanthjælpsloftet.

Midlertidigt børnetilskud udbetales to måneder forskudt, så er det 2019-satser der udbetales de første to måneder af 2020. Den første udbetaling med 2020-satser bliver derfor udbetalt i marts 2020.

Hvornår får man udbetalt midlertidigt børnetilskud?

Loven er vedtaget med tilbagevirkende kraft fra og med august 2019, så personer, der er berettiget til midlertidigt børnetilskud, vil få udbetalt for flere måneder i januar 2020. Men det vil så kun være denne ene gang – herefter udbetales for én måned ad gangen, hvis man er berettiget.

Den 1. udbetaling af midlertidigt børnetilskud er den 30. januar 2020. Her udbetales tilskuddet for august, september, oktober og november 2019 på grund af lovens tilbagevirkende kraft. Beløbet er derfor større for de personer, der er berettiget til tilskuddet i mere end én måned.

Den 2. udbetaling af midlertidigt børnetilskud er den 20. februar 2020, fordi midlertidigt børnetilskud udbetales to måneder forskudt. Det skyldes, at det er afhængigt af ens konkrete situation herunder hvilken forsørgelsesydelse man modtager, og hvorvidt man er blevet nedsat i den samlede økonomiske støtte på grund af kontanthjælpsloftet.

Det er Udbetaling Danmark, der beregner, hvem der har ret til tilskuddet og hvor meget man er berettiget til. Det gør de hver måned med henblik på at udbetale det korrekte beløb og for at undgå, at man evt. senere skal betale penge tilbage.

Det kan muligvis skabe forvirring hos nogen, at de ikke nødvendigvis får det samme beløb hver måned og ikke får det samme beløb, som andre i deres netværk. Man vil modtage et tilkendelsesbrev hver måned, hvor man er berettiget til tilskuddet.

Hvor kan man få mere information?

Man kan læse mere om midlertidigt børnetilskud på www.borger.dk/midlertidigt-boernetilskud

Udbetaling Danmark beregner og udbetaler det midlertidige børnetilskud. Det er derfor dem, man skal kontaktes ved spørgsmål og ikke kommunen.

Udbetaling Danmark, Familieydelse kan kontaktes på tlf. 70 12 80 62, hvis det drejer om midlertidigt børnetilskud og andre familieydelser som f.eks. børne- og ungeydelser. De har andre numre til andre emner.

Sine Hav, integrationsfaglig seniorrådgiver, Dansk Flygtningehjælp